[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ ПОССОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

  от 31 января 2011г.                          пгт. Усть-Абакан                                           №  4
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в соответствии с п. 1 ч. 1. ст. 29 Устава муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

Совет депутатов муниципального образования Усть-Абаканский поссовет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Усть-Абаканский поссовет от 06.01.2006 № 8 (с изменениями от 20.02.2007 № 3, 27.06.2007 № 30, 30.10.2007 № 39, 14.02.2008 № 2, 31.03.2009 № 10, 15.10.2009 № 59, 16.03.2010 № 8, 06.10.2010 № 54, 24.12.2010 № 40), следующие изменения и дополнения:
1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Наименование и статус муниципального образования
1. Наименование муниципального образования – Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

2. Муниципальное образование Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – поселение) наделено статусом городского поселения Законом Республики Хакасия от 07.10.2004 №62 «Об утверждении границ муниципальных образований Усть-Абаканского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, городского, сельского поселения» и является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями) самостоятельным муниципальным образованием.
3. Границы территории поселения утверждены Законом Республики Хакасия №62. В границах поселения находится населенный пункт - пгт. Усть-Абакан.

4. Административный центр поселения – пгт. Усть-Абакан.

5. Территория поселения входит в состав Усть-Абаканского района Республики Хакасия.»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Структура и наименования органов местного самоуправления поселения

1. Структура и наименования органов местного самоуправления поселения:

1) Представительный орган муниципального образования – Совет депутатов Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (полное наименование), Совет депутатов Усть-Абаканского поссовета (сокращенное наименование) (далее – Совет депутатов);

2) Глава муниципального образования – Глава Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (полное наименование), Глава Усть-Абаканского поссовета (сокращенное наименование) (далее – глава поселения);

3) Местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) - Администрация Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (полное наименование), Администрация Усть-Абаканского поссовета (сокращенное наименование) (далее – администрация поселения).

2. Органы местного самоуправления поселения не входят в систему органов государственной власти.

3. Правами юридического лица обладают Совет депутатов и администрация поселения.

4. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета муниципального образования.»;

3) часть 1 статьи 13  дополнить абзацем следующего содержания:
«Для избрания депутатов Совета депутатов в муниципальном образовании применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства, при которой депутаты избираются по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»;
4) в части 2 статьи 27 слова «одномандатным избирательным округам» заменить словами «одномандатным и (или) многомандатным(ому) избирательным(ому) округам(у)»;

5) часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.»;
6) в статье 33.1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель Совета депутатов, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе, после освобождения его от должности получает денежное содержание в размере среднемесячной заработной платы (с учетом индексации) до устройства на новое место работы в случаях:

1) неизбрания его на должность после окончания срока полномочий;

2) упразднения должности в связи со слиянием, присоединением, разделением, выделением, преобразованием муниципального образования.

В случае, если на новом месте работы размер денежного содержания бывшего председателя Совета депутатов ниже размера прежнего денежного содержания, то ему производится доплата до уровня прежнего денежного содержания.

Указанные выплаты производятся в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в течение одного года со дня прекращения полномочий председателя Совета депутатов.»;

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) иные доплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия.»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Председателю Совета депутатов, замещавшему выборную муниципальную должность на постоянной основе не менее трех лет и получавшему денежное содержание за счет средств местного бюджета, освобожденному от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, устанавливается ежемесячная доплата к пенсии по государственному пенсионному обеспечению (далее - государственная пенсия) или трудовой пенсии. Ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии не устанавливается и (или) не выплачивается в случае вступления в силу обвинительного приговора суда за совершение преступления в период осуществления председателем Совета депутатов своих полномочий.

Ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии председателю Совета депутатов устанавливается в таком размере, чтобы сумма государственной или трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла:

при замещении выборных муниципальных должностей от трех лет до пяти лет – 55 процентов их месячного денежного содержания;

при замещении выборных муниципальных должностей пять лет и более или отработавшим срок полномочий, установленный уставом муниципального образования на момент их избрания, - 75 процентов их месячного денежного содержания;

при замещении выборных муниципальных должностей лицами, избранными в соответствии с Законом Республики Хакасия от 22 марта 2005 года №6-ЗРХ «Об определении даты выборов в представительные органы первого созыва муниципальных образований и глав вновь образованных муниципальных образований Республики Хакасия» и доработавшими до дня вступления в должность избранного на выборах, назначенных на 10 октября 2010 года, должностного лица местного самоуправления, - 75 процентов их месячного денежного содержания.

Месячное денежное содержание председателя Совета депутатов для исчисления размера ежемесячной доплаты к государственной пенсии определяется (по выбору председателя Совета депутатов) по выборной муниципальной должности, замещавшейся на день достижения им возраста, дающего право на государственную или трудовую пенсию по старости, либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно).

Установление, выплата и перерасчет размера ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии председателю Совета депутатов производятся в соответствии с правовым актом главы поселения.»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае смерти председателя Совета депутатов, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после прекращения полномочий председателя Совета депутатов, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законом.»;

7) в статье 46.1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава поселения, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе, после освобождения его от должности получает денежное содержание в размере среднемесячной заработной платы (с учетом индексации) до устройства на новое место работы в случаях:

1) неизбрания его на должность после окончания срока полномочий;

2) упразднения должности в связи со слиянием, присоединением, разделением, выделением, преобразованием муниципального образования.

В случае, если на новом месте работы размер денежного содержания бывшего главы поселения ниже размера прежнего денежного содержания, то ему производится доплата до уровня прежнего денежного содержания.

Указанные выплаты производятся в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в течение одного года со дня прекращения полномочий главы поселения.»;

б) в части 2 пункты 4, 4, 5 заменить пунктами 4, 5, 6 соответственно;

в) часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) иные доплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия.»;

г) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Главе поселения, замещавшему выборную муниципальную должность на постоянной основе не менее трех лет и получавшему денежное содержание за счет средств местного бюджета, освобожденному от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, устанавливается ежемесячная доплата к пенсии по государственному пенсионному обеспечению (далее - государственная пенсия) или трудовой пенсии. Ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии не устанавливается и (или) не выплачивается в случае вступления в силу обвинительного приговора суда за совершение преступления в период осуществления главой поселения своих полномочий.

Ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии главе поселения устанавливается в таком размере, чтобы сумма государственной или трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла:

при замещении выборных муниципальных должностей от трех лет до пяти лет – 55 процентов их месячного денежного содержания;

при замещении выборных муниципальных должностей пять лет и более или отработавшим срок полномочий, установленный уставом муниципального образования на момент их избрания, - 75 процентов их месячного денежного содержания;

при замещении выборных муниципальных должностей лицами, избранными в соответствии с Законом Республики Хакасия от 22 марта 2005 года №6-ЗРХ «Об определении даты выборов в представительные органы первого созыва муниципальных образований и глав вновь образованных муниципальных образований Республики Хакасия» и доработавшими до дня вступления в должность избранного на выборах, назначенных на 10 октября 2010 года, должностного лица местного самоуправления, - 75 процентов их месячного денежного содержания.

Месячное денежное содержание главы поселения для исчисления размера ежемесячной доплаты к государственной пенсии определяется (по выбору главы поселения) по выборной муниципальной должности, замещавшейся на день достижения им возраста, дающего право на государственную или трудовую пенсию по старости, либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно).

Установление, выплата и перерасчет размера ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии главе поселения производятся в соответствии с правовым актом главы поселения.»;

д) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае смерти главы поселения, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после прекращения полномочий главы поселения, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законом.»;

8) в статье 49.1:

а) в абзаце 1 части 1 слова «Администрации муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» заменить словами «поселения»;

б) в абзаце 2 части 1 слова «Администрация муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» заменить словами «администрация поселения»;

в) в абзаце 3 части 1 слова «Администрации муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» заменить словами «администрации поселения»;

г) в части 2 слова «Администрации муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» заменить словами «администрации поселения»;
9) часть 5 статьи 65 исключить;

10) в статье 68:

а) часть 2 дополнить словами «, а также ежегодный отчет о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Должностные лица администрации поселения не реже одного раза в полугодие представляют Совету депутатов отчеты по вопросам, отнесенным к их компетенции.»;

11) в статье 78 после слова «депутаты,» дополнить словами «прокурор Усть-Абаканского района».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Направить данное Решение для подписания и опубликования в газете «Усть-Абаканские известия» главе муниципального образования Усть-Абаканский поссовет В.Н. Панину.

Глава

муниципального образования

Усть-Абаканский поссовет                                                                               В.Н. Панин